
                                                                                                                                      COPIA 

 
                      

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
UFFICIO PATRIMONIO  

                                 

                 

Registro Generale N.  45  del   22/02/2018 
Registro di Settore N.  32  del   22/02/2018 

OGGETTO : 
FORNITURA PER L'ACQUISTO DI UN SERVER FUJITSU E GRUPPO DI CONTINUITA' -
DETERMINA A CONTRARRE PER LA PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO (Art.
36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016).
CODICE CIG ZA22270395  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

 

VISTE  le  delibere  di  G.C.  n.  50  del  24/06/2016   esecutiva,  n.  20  del  28/03/2017,  e  n.  36  del  24/07/2017  di
attribuzione  ai  componenti  della  Giunta,  ai  sensi  dell'art.  53  della  L.  388/2000  e  s.m.e.i,  delle  funzioni  di
responsabilità  e  gestione dei  servizi  e  il  Decreto  Sindacale  n.  17  del  27/03/2017  e  n.  18  del  24/07/2017  di
assegnazione al Vice Sindaco Sig. Luigi CANNARILE  delle funzioni di Responsabile del Servizo;
Dato  atto  che l'Ente  utilizza  un  Sistema  integrato  di  software per  la  produzione di  atti,   per  la  gestione  della
contabilità  e  del  personale  che è  implementato  in  un  server  ormai  obsoleto  ed  antiquato  che  non  consente  il
raggiungimento di prestazioni ottimali al sistema informatico; 
che in relazione all'intensificazione dei  processi  informatizzati  anche in funzione degli  adempimenti  richiesti  dal
C.A.D. e dello sviluppo delle procedure digitali oltre che per migliorare la fruibilità dei  sistemi  di  gestione, occorre
sostituire il  server, obsoleto e meno performante, in modo  da  ricostituire  ed  aggiornare  l'infrastruttura  virtuale
necessaria per la funzionalità dei software gestionali in uso; 
che, tra l'altro, è stato segnalato dalla  “softwar housr” che utilizza  il  server, l'esaurimento totale delle capacità
dello stesso sia i termini di conservazione dati che di elaborazione dei medesimi; che l'esaurimento delle capacità
operative  del  server  determina  una  situazione  d'urgenza  tale  da  richiedere  un  intervento  tempestivo  per  la
sostituzione dell'hardware in uso al fine di non pregiudicare il corretto funzionamento del  sistema  operativo della
gestione atti che determinerebbe la completa paralisi delle attività amministrative dell'Ente con gravi  conseguenze
anche di carattere economico per eventuali inadempimenti che si verrebbero a generare.
Rilevato che per  garantire il  raggiungimento degli  obiettivi  di  efficienza  del  Sistema  di  cui  innanzi  è  necessario
acquisire un nuovo server  e apposito sistema  operativo in termini  estremamente ristretti  e, soprattutto,  avere  la
certezza  che  la  ditta  fornitrice,  data  l'estrema  complessità  dell'hardware  e  del  software  in  questione,  sia
fisicamente impegnata in loco all'installazione dei prodotti;
PRESO ATTO: 

P che l'art. 26 della  legge n.  488  del  23  dicembre 1999,  dispone che le  amministrazioni  pubbliche possono
ricorrere  alle  convenzioni  stipulate  dal  Ministero  del  tesoro,  del  bilancio  e  della  programmazione
economica, ovvero ne utilizzano i  parametri  di  prezzo-qualità, come limiti  massimi, per  l'acquisto di  beni  e
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

P che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente “Disposizioni  urgenti
per la razionalizzazione della spesa pubblicw” ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui
all'art.  1  del  D.  Lgs.  30  marzo  2001,  n.165,  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

P che l'art. 328 del  D.P.R. del  5 ottobre 2010 n. 207 “Rrgolwmrnto di  esecuzione ed  attuazione del  Codice  dei
Contratti  Pubblici  D.Lgs. n. 163/2006” in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE  introduce una
disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico di cui all'art. 85 comma 13 dello stesso Codice; 2 

P che il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni  appaltanti  possano effettuare acquisti  di
beni  e servizi  sotto soglia  con le seguenti  modalità: a) attraverso un  confronto  concorrenziale  delle  offerte

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 45 del 22/02/2018 - Pagina 1 di 3



pubblicate all'interno del  mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla  base  di  una  richiesta  di  offerta
rivolta ai fornitori abilitati; b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 

P che  il  ricorso  al  mercato  elettronico  Consip  favorisce  soluzioni  operative  immediate  e  facilmente
sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni  di  snellire le procedure di  acquisizione di  beni  e
servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

P che il  mercato elettronico realizzato da  Consip s.p.a. per  conto del  Ministero dell'Economia  e  delle  Finanze
consente alle Amministrazioni, per  importi  inferiori  alla  soglia  comunitaria,  di  approvvigionarsi  di  beni  e
servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta (RdO); 

Valutato: 
P che a monte dell'acquisto da parte di un'Amministrazione nell'ambito del  mercato elettronico, vi  è un bando

e una  procedura  selettiva  che  abilita  i  fornitori  a  presentare  i  propri  cataloghi  o  listini,  sulla  base  di
valutazioni  del  possesso  dei  requisiti  di  moralità,  nonché  di  capacità  economico-  finanziaria  e  tecnici
professionali, conformi alla normativa vigente; 

P che è possibile effettuare acquisti  nel  mercato elettronico Consip della  P. A., di  prodotti  e  servizi  offerti  da
una  pluralità  di  fornitori, scegliendo quelli  che meglio rispondono alle  proprie  esigenze,  attraverso  ordine
diretto d'acquisto (OdA) ; 

RILEVATO  che  la  fornitura  in  questione  è  disciplinata  dalle  condizioni  generali  di  contratto  riguardanti  la
categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati; 
DATO  ATTO  che l'acquisto  avverrà  tramite  l'utilizzo  del  mercato  elettronico  ai  sensi  dell'art.  328  del  reg.  DPR
207/2010 con la  modalità  dell'affidamento diretto (Ordine diretto di  Acquisto) sul  sito  www.acquistinretepa.it  
dove si sono individuate le caratteristiche tecniche della fornitura qui descritte:

Cod. art. fornitore Nome commerciale Importo unitario Aliquota IVA
UPSFGCEVDP1000MM UPS EVO DSP PLUS 1.0 MM HE € 210,00 22,00
SERVT1333SX060IT  SERVER FUJITSU PRIMERGY TX 1330 M3 € 2.780,00 22,00
e individuate con bozza di ordine n. 4166409;
CONSIDERATO  che,  al  fine  della  verifica  della  regolarità  contributiva  della  ditta  fornitrice,  non  è  necessaria
l'acquisizione del  DURC  all'atto  dell'affidamento,  in  quanto  le  verifiche  sono  state  già  effettuate  da  CONSIP
all'atto di adesione da parte del fornitore convenzionato, mentre si da atto che il DURC verrà  comunque acquisito
all'atto del pagamento della fattura;
Visto l ' art.36, comma 2, lettera A) - D. Lgs. 50/2016; 
Visto i l  DPR 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei responsabili di servizio; 
Visto l 'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 
Visti gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

di  prendere atto e recepire la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  nonché motivazione del
dispositivo del presente atto;

1. di  autorizzare il  dipendente Fernando  Giaracuni,  quale  P.O.  MEPA,  dell'ufficio  Patrimonio  ad  eseguire
l'O.D.A. mediante invio telematico della bozza identificata col n. 4166409;

2. di  aggiudicare alla  Ditta  S.IN.CON P.I. 00787980739 con sede in Via  Venezia  Giulia  70 - 74121  Taranto
l'esecuzione della  fornitura,  installazione,  configurazione e  fornitura  di  un  gruppo  di  continuità  alle
condizioni contenute nell'ordine di acquisto MEPA che si allega al presente provvedimento; 

3. di dare atto che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi  di  ordine tramite il
Mercato della Pubblica amministrazione; 

4. di impegnare la relativa spesa di € 2.990,00, oltre I.V.A. al  22%, per  un totale complessivo di  €. 3.647,80
sul  cap.  535  “arwlizzwzionr  di  beni  immobili”  codice  2.02.01.99.999-01.05  del  Bilancio  comunale
2018/2020 in corso di predisposizione;

5.  di  dare  atto  che la  presente  spesa  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di
finanza pubblica; 

6. di trasmettere il  presente provvedimento alla  struttura  preposta  al  controllo di  gestione, per  l'esercizio
delle funzioni di sorveglianza e di controllo.

7. di  pubblicare all'albo pretorio on-line nonché nella  sezione dedicata  di  “wmministawzionr tawspwarntr”
come per legge;

Il Responsabile del Servizio 
Sig. Luigi CANNARILE

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 45 del 22/02/2018 - Pagina 2 di 3

www.acquistinretepa.it


IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  DOTT. LUCA MAIORANO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CANNARILE LUIGI 

Roccaforzata, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 22/02/2018

22/02/2018

F.to  GEOM. FERNANDO GIARACUNI 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Roccaforzata, lì _____________

F.to  CANNARILE LUIGI 

86

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 45 del 22/02/2018 - Pagina 3 di 3




